
Oponent: PhDr.Zdeněk K~ivánek,CS~. 

Posudek oponenta 

Diplomová práce Markéty Pokorné <studijní obor: p~edškolni 

pedagogika, · kombiriované studium) má název "PrQhled do historie 
p~edškolní výchovy ve XX.století v Praze. (Na základě analýzy 
historický"bh pramenQ čty~ mate~ských škol.)" 

Teoretická část . práce se zabývá na základě zpracování 
pečlivě vybrané odborné 'literatury vývojem p~edškolních za~ízení 
v českých zemích, podrobně i vývojem těchto výchovných .za~ízení 
v Praze. 

Vzhledem k pot~ebám práce se autorka věnovala i roli 
spo~itelny pr1 zakládáni někLerých mate~ských škol v Praze. 
Speciálně se diplomová práce zamě~uje na tzv. "jubilejní mate~ské 
školy" postavené Městskou spo~itelnou pražskou. 

U každé ze čty~ vybraných mate~ských škol je dokumentačně 
podložená historie školy a vývoj škol je sledován z hlediska 
jejich personálního obsazení, počtu t~íd a dělí. Pozornost je 
věnována i stravování dětí, zdravotnímu stavu dětí, materiálnímu 
vybavení a prostorovému zajištění mate~ské školy. Jsou uvedeny 
i společenské kontakty školy. 

Autorka p~ináší velice cenný dokumentační materiál 
k historii p~edškolní výchovy v Praze ve 20.století, který je 
p~ehledně uspo~ádán v rozsáhlém svazku "P~ilohy" k diplomové 
práci. Autorka z~racovala 15 kronik mateřských škol v Praze 5, 
v Praze. 8 a v Praze 9. Materiály z odborů výstavby jsou z Prahy 
5, z Prahy 6, z Prahy 9 a z archivu Pozemkové knihy 
a z Katastrálního ú~adu. pro hlavni město Praha. Práce čerpá 
i z bohatého internetového materiálu k historii částí Prahy, 
jichž se výzkum lýká a k některým školám. 

· Ve svých závěrech autorka zdůrazňuje nezbytnost využití 
pedagogických hodnot, které p~inášely již d~ívější učitelské 

generace. 
Diplomová 

formální. 

Praha 16. 12. 2008 

práce je výborně 

1/"-(J -· 
v 7 ó c1 r ?1-e 

zpracována po stránce odborné i 

PhDr.Zdeněk K~ivánek,CSc. 

Katedra primární pedagogiky 
pedagogické fakulty UK 
Praha 


